
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Школа № 2 р.п. Новые Бурасы Новобурасского района Саратовской области имени 

Героя Советского Союза М.С. Бочкарева» 
 

ПРИКАЗ 
 

№72/1                                                                                                            31.05.2023 г 
 
«Об утверждении Перечня учебной 
литературы на 2023-2024 учебный год» 
 
     На основании п.2 ч. 3 ст.28, ст.35 ФЗ от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», протокола педагогического совета МОУ 
«Школа  № 2 р.п. Новые Бурасы Новобурасского района Саратовской области имени 
Героя Советского Союза М.С.Бочкарева» от №12 от 31.05.2023 г 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
     1.Утвердить Перечень учебной литературы, необходимой для организации 
образовательного процесса в МОУ «Школа № 2 р.п. Новые Бурасы Новобурасского 
района Саратовской области» (далее Перечень) на 2023 – 2024 учебный год – 
приложение № 1.  
     2. Разместить Перечень на сайте образовательного учреждения.  
     3.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора школы 
по учебной работе Горячеву Н.Н. 
 
 
Директор МОУ 
 «Школа  № 2  р.п. Новые Бурасы»                                            Шведова  Е.В. 
 
С приказом ознакомлена:                                       
зам директора по учебной работе                      Горячева Н.Н. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



                Приложение 1 

Приказ № 72/1   от 31.05.2023 г. 

Протокол пед.совета                                          

№ 12 от 31.05.2023г. 
 

 

                                       

 

                                         «Утверждаю»                                                                                                                 

Директор школы  

МОУ «Школа № 2  

р.п. Новые Бурасы» 

  _______ Шведова Е.В. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  

 2023-2024 учебном году . 

В МОУ «ШКОЛА №2 р. п. НОВЫЕ БУРАСЫ НОВОБУРАССКОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  ИМЕНИ  ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО  
СОЮЗА  М.С.БОЧКАРЕВА» 

 

Предмет Автор и название учебника Издательство 
год издания 

 1 класс 
 

 

Азбука Азбука. 1 класс. В 2-х частях .Горецкий В. Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. /Просвещение/ 

Русский язык    Русский язык 1 класс УМК "Школа России" Канакина В. П., Горецкий В. Г. /Просвещение/ 
Родной язык Русский родной язык.1 класс .Учебник.Александрова О.М /Просвещение/ 
Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 1 класс. В 2-х частях .УМК "Школа России" Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

/Просвещение/ 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B8%5D=17
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1950
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958


Математика Математика. 1 класс. В 2-х частях. Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. /Просвещение/ 

Окружающий мир Окружающий мир. 1 класс. В 2-х частях. УМК "Школа России" А. А. Плешаков. /Просвещение/ 

Технология Технология. 1 класс. УМК "Школа России" Лутцева Е. А., Зуева Т. П. /Просвещение/ 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.Л./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и 
строишь. Учебник 1 кл.  

/Просвещеие/ 

Музыка Критская Музыка 1 кл. Учебник Просвещение 
Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура  Учебник 1 класс ФГОС Просвещение 
 

 2 класс  
Русский язык 
 

Русский язык 2 класс  Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" Канакина В. П., Горецкий В.Г. /Просвещение/ 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

/Просвещение/ 

Родной язык Русский родной язык.2 класс .Учебник. Александрова О.М. /Просвещение/ 

Математика 
 

Математика. 2 класс. Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. 
В. и др. 

/Просвещение/ 

Окружающий 
мир. 

Окружающий мир. 2 класс. Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" А. А. Плешаков. /Просвещение/ 

Английский язык Афанасьева Rainbow English . Учебник в 2-х частях    2класс  /Дрофа/ 
Немецкий язык 
 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык «Первые шаги»   2 кл.  Учебник в 2-х частях  (Комплект)  ФГОС /Просвещение / 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B8%5D=17
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1950
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958


Технология 
 

Технология. 2 класс. УМК "Школа России" Лутцева Е. А., Зуева Т. П. /Просвещение / 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство 
Коротеева Е.И../Под ред. Неменского Б.М. "Искусство и ты".  2 кл. 

/Просвещение/ 

Музыка 
 

Музыка 2 кл.Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. /Просвещение/  

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс  /Просвещение / 

 3 класс 
 

 

Русский язык  

  Русский язык 3 класс. Учебник в 2-х частях    УМК "Школа России" Канакина В. П., Горецкий В.Г /Просвещение/ 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник в 2-х частях  .УМК "Школа России" Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

/Просвещение/ 

Родной язык Русский родной язык.3 класс .Учебник. Александрова О.М.  
Математика 
 

Математика. 3 класс. Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. 
В. и др. 

/Просвещение/ 

Окружающий 
мир. 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник в 2-х частях  . УМК "Школа России" А. А. Плешаков. /Просвещение/ 

Английский язык Афанасьева Rainbow English . Учебник в 2-х частях    3класс /Дрофа/ 
Немецкий язык 
 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык «Первые шаги»   3 кл. Учебник в 2-х частях  (Комплект)  ФГОС /Просвещение/ 

Технология 
 

Технология. 3 класс. УМК "Школа России" Лутцева Е. А., Зуева Т. П. /Просвещение/ 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и 
др. / Под ред. Неменского Б. М. 

/Просвещение/ 

Музыка 
 

Музыка 3 кл.Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  /Просвещение/ 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 класс  /Просвещение/ 

 4 класс 
 

 

Русский язык 
  Русский язык 4 класс. Учебник в 2-х частях    УМК "Школа России" Канакина В. П., Горецкий В.Г /Просвещение/ 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B8%5D=17
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1950
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B8%5D=17
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1950


Родной язык Русский родной язык.4 класс .Учебник. Александрова О.М. /Просвещение/ 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник в 2-х частях  .УМК "Школа России" Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

/Просвещение/ 

Математика. Математика. 4 класс. Учебник в 2-х частях  УМК "Школа России" Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. 
В. и др. 

/Просвещение/ 

Окружающий мир  Окружающий мир. 4 класс. Учебник в 2-х частях  . УМК "Школа России" А. А. Плешаков. /Просвещение/ 

Английский язык Афанасьева.  Rainbow English 1-2 часть  4 класс  /Дрофа/ 

Немецкий язык    Бим  Немецкий язык   4 кл. "Первые шаги"  Учебник В 2-х ч. Ч.1,2(Комплект) /Просвещение/ 

Технология Технология . 4 кл.  УМК "Школа России" Лутцева Е. А., Зуева Т. П. /Просвещение/ 

Музыка  Критская  Музыка 4 кл.   /Просвещение/ 

ИЗО Неменская   Изобразительное искусство. 4 класс Каждый народ – художник  /Просвещение/ 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 3 – 4 класс 
 

/Просвещение/  

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Кураев Основы православной культуры 4-5 кл. Учебное пособие  
 

/Просвещение/ 

 5 класс 
 

 

Русский язык Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2-х частях.  2023 г  
 Антонова Л.Г., Дейкина А.Д., Тростенцова Л.А., Ладыженская Н.В.  
  

/Просвещение // 

Родной язык Русский родной язык.5 класс .Учебник. Александрова О.М. /Просвещение/ 
Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 5 класс Учебник в 2-х частях  /Просвещение/ 

 
Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.Математика.Учебник 5 класс /Вентана – Граф/ 

 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./ Под ред. Пасечника В.В. Биология      5-6 кл.  Учебник   

(Серия «Линия жизни»)  5 класс  
/Просвещение/ 

 
География География. 5-6 классы. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. Серия: Полярная звезда /Просвещение/ 

 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958
https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1958


Английский язык Афанасьева   Английский язык."Rainbow English". 5 кл.  Учебник В 2-х частях.   (4-й год обучения) 
ВЕРТИКАЛЬ/ФГОС 

/Дрофа/ 

Английский язык( 
вт.ИНО) 

Афанасьева,Михеева .Учебник .    Английский язык как второй иностранный.1год обучения.5 класс  
/ВЕРТИКАЛЬ/ 

Просвещение/ Дрофа 
 

Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык   (4-й год обучения) "Первые шаги"    
  5 класс  

/Просвещение/ 
 

Немецкий язык ( 
вт.ИНО) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 кл. / Просвещение [Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и 
др.]Горизонты 

/Просвещение/ 

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира.   5 класс  
 

Просвещение/ 
 

Информатика 
 

Босова Л. Л. Информатика.   5 класс  /БИНОМ/ 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка.  5 класс  
 

/Просвещение/ 
 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура .  5 класс  /Просвещение/ 
 

Технология Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Технология.  (Обслуживающий труд.)  5 класс  /Вентана – Граф/ 
 

Технология Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Технология.   5 класс  /Вентана – Граф/ 
 

Изобразительное 
искусство 
 

Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. Декоративно-
прикладное искусство в жизни человека. 5 класс  
 

 

/Просвещение/ 
 

 6 класс 
 

 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская ТА., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык.  6 класс . Учебник В 2-х частях 

Просвещение/ 
 

Родной язык Русский родной язык.6 класс .Учебник. Александрова О.М.  
Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература. 6 класс Учебник в 2-х частях  

 
/Просвещение/ 

 
Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. Учебник для 6 класса (с приложением).  /Вентана-Граф/ 

 
Обществознание  УМК "Сферы" Обществознание 6 кл.  Котова О. А., Лискова Т. Е. /Просвещение/ 

 

Биология Пасечник В.В., Под ред. Пасечника В.В. Биология   .Учебник 6 класс 12-е издание.2009г   /Учебное пособие/ 
 

/Дрофа/ 
 

География 
 

 Летягин А.А. /Под ред. Дронова В.П. География. 6 класс  /Вентана – Граф/ 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1691


Английский язык 
Афанасьева   Английский язык."Rainbow English". 6  кл. Учебник В 2-х частях (5-й год обучения) 
ВЕРТИКАЛЬ/ФГОС 

/Дрофа/ 

Английский язык( 
вт.ИНО) 

Афанасьева, Михеева .Учебник . Английский язык как второй иностранный.2год обучения. 6 класс  
/ВЕРТИКАЛЬ/ 

Просвещение/ Дрофа 
 

Немецкий язык Бим И.Л., Санникова Л.М., Садомова Л.В. Немецкий язык. 6 класс  
 

/Просвещение/ 
 

Немецкий язык ( 
вт.ИНО) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 6 кл. / [Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.]Горизонты /Просвещение/ 

История Агибалова Е.В., Донской Г.М. История средних веков. 6 класс  
 

/Просвещение/ 
 

История Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Стефанович П.С. и др./Под ред. Торкунова А.В. 
История России. 6 класс. В 2-х частях   

/Просвещение 
 

Информатика 
 

Босова Л. Л. Информатика.  6 класс  БИНОМ/ 

Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс ФГОС 
 

/Просвещение/ 
 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура .Просвещение  6 – 7 класс  
 

/Просвещение/ 
 

Технология Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Технология.  (Обслуживающий труд.) Вентана -  Граф  6  класс  /Вентана – Граф/ 

Технология Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Технология. Вентана-Граф  6  класс  /Вентана – Граф/ 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А../Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство.  Просвещение      6   класс  /Просвещение/ 
 

 7 класс 
 

 

Русский язык 
Баранов М.Т. 7 кл. Русский язык.    

/Просвещение/ 
 
 

Родной язык Русский родной язык.7 класс .Учебник. Александрова О.М. /Просвещение/ 
 

Литература Коровина Литература 7 кл. Учебник. В 2-х частях  (Комплект с фонохрестоматией на CD)   /Просвещение/ 
 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 7 кл.  /Вентана-Граф/ 
 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 7 кл.  /Вентана-Граф/ 

Обществознание УМК "Сферы" Обществознание 7 кл.  Котова О. А., Лискова Т. Е. /Просвещение/ 

Биология Пасечник Биология 7 кл.   (Серия "Линия жизни")   Просвещение 
 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1691


Химия Габриелян О.С. Химия 7 кл .Вводный курс / Габриелян  [Дрофа] 

География Душина И.В., Смоктунович Т.Л. под. ред.Дронова   География. 7 класс   Вентана-Граф   
 

Английский язык Афанасьева   Английский язык."Rainbow English". 7  кл.  Учебник в 2-х частях  /ВЕРТИКАЛЬ/ Дрофа 
 

Английский язык( 
вт.ИНО) 

Афанасьева, Михеева .Учебник .    Английский язык как второй иностранный.3год обучения. 7 класс  
/ВЕРТИКАЛЬ/ 

Просвещение/ Дрофа 
 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Артемова Н.А. и др. Немецкий язык. 7 класс  Просвещение 

Немецкий язык ( 
вт.ИНО) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 7 кл. / [Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.]Горизонты /Просвещение/ 

История  
Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс - Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Под 
ред. Искендерова А.А. 

/Просвещение/ 
 

История  
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова А.В  История России.  7 класс. В 2-х 
частях.  

/Просвещение/ 
 

Физика Перышкин.Физика 7кл. ВЕРТИКАЛЬ.  /Дрофа/ 
 

Информатика Босова  Информатика 7 кл.    /БИНОМ/ 
 

ОБЖ Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / Под ред. Смирнова А. Т.Основы безопасности жизнедеятельности ФГОС  /Просвещение/  

Музыка Сергеева.Г.П,Критская Е.Д.Музыка 7 кл.    /Просвещение/ 
 

Технология Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А. под ред. Симоненко В.Д. Технология. Обслуживающий труд. 7 кл.   /Вентана-Граф/   
 

Технология 
Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т.  под ред. Симоненко В.Д. Технология. Технический труд.  
7 кл.    

/Вентана-Граф/   
 

ИЗО Питерских 7-8 кл. ИЗО. Дизайн и архитектура в жизни человека.   /Просвещение/ 

 
8 класс 

 
 

Русский язык  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык. 8 класс  /Просвещение/ 
 

Родной язык Русский родной язык.7 класс .Учебник. Александрова О.М. /Просвещение/ 
 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 8 класс В 2-х частях  /Просвещение/ 
 



Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 8 кл. /Вентана-Граф/   
 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 8 кл. /Вентана-Граф/   
 
 

Общество 
знание 

УМК "Сферы" Обществознание 8 кл.  Котова О. А., Лискова Т. Е. /Просвещение 
 

Биология Пасечник.В.В. Биология 8кл /Линия жизни/  /Просвещение/ 
 
 

География Пятунин В.Б. Таможняя.Е.А География   8 кл  /Вентана-Граф/   
 

Английский язык Афанасьева   Английский язык."Rainbow English". 8  кл.  Учебник в 2-х частях  (7-й год обучения) 
ВЕРТИКАЛЬ/ФГОС 

/Дрофа/ 
 

Английский язык( 
вт.ИНО) 

Афанасьева, Михеева .Учебник .    Английский язык как второй иностранный.4год обучения. 8 класс  
/ВЕРТИКАЛЬ/ 

Просвещение/ Дрофа 
 

Немецкий язык Бим И.Л., Санникова Л.М., Картова А.С. и др. Немецкий язык . 8 класс /Просвещение/ 
 

Немецкий язык ( 
вт.ИНО) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 8 кл. / [Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.]Горизонты /Просвещение/ 

История  Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс - Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Под 
ред. Искендерова А.А 

/Просвещение/ 
 

История   Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С.История России 8 кл. В 2-х частях. Часть 1,2 (ФГОС) (ФП) 
/  

/Просвещение/ 
 

Информатика  Босова.Л.Б  Информатика 8 кл.  ФГОС /Бином/ 
 

ОБЖ Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук В.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 кл /Дрофа/ 

Физика Перышкин А.В. Физика.8 класс  /Дрофа/ 
 

Химия Габриелян О.С. Химия.  8 класс  /Дрофа/ 
 

Искусство Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Искусство. 8-9 класс  /Просвещение/ 
 

Физическая 
культура 
 

А.П.Матвеев. Физическая культура .8-9кл  /Просвещение/ 
 

 9 класс 
 

 

Русский язык  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык. 9 класс /Просвещение/ 
 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1691


Литература Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература.   9 класс В 2-х частях Ч.1,2  /Просвещение/ 
 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра 8 кл. /Вентана-Граф/   
 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 8 кл. /Вентана-Граф/   
 

Общество 
знание 

УМК "Сферы" Обществознание 9 кл.  Котова О. А., Лискова Т. Е. /Просвещение/ 
 

Биология Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. Биология. 9 класс  /Просвещение/ 
 

География Таможняя География 9 кл. Учебник (с приложением)   
 

[Вентана-Граф] 

Английский язык Афанасьева. Английский язык."Rainbow English". 9 кл. Учебник. В 2-х частях ВЕРТИКАЛЬ ФГОС 
 

 
[Дрофа] 

Английский язык( 
вт.ИНО) 

Афанасьева, Михеева .Учебник .    Английский язык как второй иностранный.4год обучения. 9 класс  
/ВЕРТИКАЛЬ/ 

Просвещение/ Дрофа 
 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В 9 класс ФГОС  Немецкий язык. 9 класс  /Просвещение/ 
 

Немецкий язык ( 
вт.ИНО) 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 9 кл. / [Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.]Горизонты /Просвещение/ 
 

История  Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс - Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Под 
ред. Искендерова А.А 

Просвещение 
 

История   Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С.История России 9 кл. В 2-х частях. Часть 1,2  (ФГОС) 
(ФП)  

Просвещение 
 

Информатика  Босова Л.Б. Босова А.Ю. Информатика 9 кл .ФГОС   
 

Бином 
 

Физика Перышкин. Физика 9 кл. ВЕРТИКАЛЬ (ФГОС) Дрофа 
 

Химия Габриелян О.С.  Химия 9 кл. Базовый уровень. ВЕРТИКАЛЬ. (ФГОС) / Дрофа 
 

ОБЖ  Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук В.Н. и др. Основы безопасности  жизнедеятельности.  9 класс Дрофа 

Физическая 
культура 

А.П.Матвеев. Физическая культура 8-9 кл. 
 
 

Просвещение 
 

 10 класс 
 

 

Русский язык 
 

Гусарова И.В.  Русский язык и литература. Русский язык (базовый и углубленный уровни)  Учебник для 10 
класса ФГОС 
 

/Вентана Граф/ 

https://catalog.prosv.ru/category?filter%5B6%5D=1691


Литература  

Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2-х частях. Лебедев Ю.В. 

Просвещение 
 

 Немецкий язык  Бим Немецкий . язык 10 кл. Базовый уровень  Просвещение 
 

Английский язык Афанасьева, Михеева Англ. яз. "Rainbow English" 10 кл. Базовый уровень ВЕРТИКАЛЬ  Дрофа 
 Математика 
 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Алгебра и   начала математического  анализа.  10 кл. (профильный уровень) Мнемозина 
 

 Математика  
 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-11  кл.(базовый и профильный уровень) 
 

Просвещение 
 

 История 
 

 История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс - Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Под ред. 
Искендерова А.А. 
 

Просвещение 
 

История  
 

Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю История России 10 кл. В 3-х частях.  Просвещение 
 

Общество 
знание 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др Под ред. Боголюбова  Обществознание.      10 кл. 
(базовый уровень) ФГОС 
 

Просвещение 
 

Экономика Иванов С.И. Экономика .учебник для 10-11 класса в 2-х частях 
 

ВИТА 

Право Е.А.Певцова .Право. Основы правовой культуры.Учебник  в 2-х частях. ( базовый и профильный уровни)  
 

Русское слово 

Биология  
. 

Каменский А.А, Криксунов Е.А., Пасечник В.В. Биология.  10-11  кл. (базовый уровень) 
 

Дрофа 
 

 Биология  
 

 Захаров. Общая биология 10 кл. (углубленный уровень). ВЕРТИКАЛЬ  Дрофа 

География 
 

Максаковский В.П. География. 10-11 класс (базовый уровень) Просвещение 
 

 Физика 
 

 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика.10 класс.(базовый и профильный уровень). 
 

Просвещение 
 

 Химия  
 

 Габриелян О.С. Химия. 10 кл.  (базовый уровень)   Дрофа 
 

 Химия  
 

 Габриелян Химия 10 кл. (углубленный уровень).  ВЕРТИКАЛЬ   
 

Дрофа 
 

Информатика 
 

Семакин И.Г,Хеннер Т.Ю  Информатика 10кл Базовый уровень 
 

Бином 

Информатика 
 

Семакин И.Г, Шеина Т.Ю,ШестаковаЛ.В  Информатика 10кл Углубленный уровень.Учебник в 2-х частях 
 

Бином 

Физическая 
культура  

Матвеев А.П Физическая культура 10 - 11 кл. Просвещение 
 



ОБЖ Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнёв В.А./ Под ред. Смирнова А.Т. ОБЖ.. 10 класс. (базовый уровень) Просвещение 
 

 11 класс 
 

 

Русский язык 
 

Гусарова И.В.  Русский язык и литература. Русский язык (базовый и углубленный уровни).  Учебник для 11 
класса  

/Вентана-граф/ 
 

Литература 
 

Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др.; Чалмаев В.А., Михайлов О.Н.,    Павловский А.И. и др. / 
Под ред. Журавлёва В.П. Литература.      11кл.(базовый и профильный уровень) 
 

Просвещение 
 

 Немецкий язык 
 

Бим Нем. яз. 11 кл. Базовый уровень Просвещение 
 

Английский язык Афанасьева, Михеева Англ. яз. "Rainbow English" 11 кл. Базовый уровень ВЕРТИКАЛЬ  [Дрофа] 
Математика  
 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Алгебра и   начала математического  анализа.  11 кл.   (профильный уровень) 
 

Мнемозина 
 

 Математика  
 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 10-11  кл.(базовый и профильный уровень) 
 

Просвещение 
 

История  
 

История11 класс. Учебное пособие. Борисов, А. А. Левандовский. Углубленный уровень Просвещение 
 

Общество 
знание  
 

Боголюбов Обществознание 11 кл. (баз. уровень)  Просвещение 

Экономика Иванов С.И. Экономика .учебник для 10-11 класса в 2-х частях ВИТА 
Право Е.А.Певцова Право. Основы правовой культуры 11 кл. в 2-х частях Русское слово 
Биология  
 

Каменский А.А, Криксунов Е.А., Пасечник В.В. Биология.  10-11  кл. 
(базовый уровень) 

Дрофа 
 

Биология  
 
 

Захаров Общая биология 11 кл. (углубленный уровень). ВЕРТИКАЛЬ (ФГОС)  Дрофа 

География 
 

Максаковский В.П. География. 10-11 класс (базовый уровень) Просвещение 
 

Физика 
 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика. 11 класс.(базовый   и профильный уровень).      
  

Просвещение 
 

Химия  
  

Габриелян О.С. Химия.  11 кл.  (базовый уровень)   Дрофа 
 

Химия   
 

Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. 11 кл. (профильный уровень)    Дрофа 
 

 
 

Информатика 
 

Семакин И.Г,Хеннер Т.Ю  Информатика 10кл Базовый уровень 
 

Бином 

Информатика 
 

Семакин И.Г, Шеина Т.Ю,ШестаковаЛ.В  Информатика 10кл Углубленный уровень.Учебник в 2-х частях 
 

Бином 



Астрономия Чаругин В.М.Астрономия 10-11 классы. Базовый уровень  /Просвещение/ 
Физическая 
культура  

Лях. Физическая культура 10 - 11 кл. 
 

Просвещение 
 

ОБЖ Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнёв В.А. ОБЖ. Просвещение. 11 класс.  (базовый уровень) Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

НЕОБХОДИМЫЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  в 2023-2024 уч.году 

В МОУ «ШКОЛА №2 р. п. НОВЫЕ БУРАСЫ НОВОБУРАССКОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  ИМЕНИ  ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО  
СОЮЗА  М.С.БОЧКАРЕВА» 



 (Коррекционные классы  детей с интеллектуальными нарушениями) 

 

1 класс 

Чтение и развитие речи 
Букварь 1 класс  Аксёнова А.К , Комарова С.В Учебник в 2-х частях          ( Для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями) ФГОС                          Просвещение 

Речевая практика 
Речевая практика. 1 класс Комарова С.В Учебник          ( Для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) ФГОС Просвещение 

Математика 
Математика 1 класс.     Алышева. Учебник в 2-х частях ( Для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) ФГОС         Просвещение 

Мир природы и человека 

Мир природы и человека. 1 класс. В 2 частях. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 
др Учебник в 2-х частях          ( Для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
ФГОС Просвещение 

Трудовое обучение Кузнецова Технология. Ручной труд. 2 кл.  Учебник (VIII вид) Просвещение 

Изобразительное искусство Изобразительное искусство. 1 класс Рау М. Ю., Зыкова М. А. Просвещение 

 2 класс  

Чтение и развитие речи 
Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М. и др Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях Просвещение 

Русский язык 
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) Просвещение 

Речевая практика Комарова С.В.Речевая практика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Математика 
Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 
частях) Просвещение 

Мир природы и человека 
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др Мир природы и человека (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) Просвещение 

Трудовое обучение 
Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) Просвещение 

Изобразительное искусство 
Pay М.Ю., Зыкова М.А Изобразительное искусство (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) Просвещение 



5 класс 

Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Просвещение 

Чтение Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Математика 
Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

Просвещение 

Природоведение Природоведение Лифанова Т.М Просвещение 

Изобразительное искусство.  

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

Просвещение 

Технология 
Технология. Сельскохозяйственный труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 5 класс Просвещение 

 6 класс  

Русский язык  
Русский язык. Галунчикова Н.Г. Якубовская Э.В. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями 

Просвещение 

Чтение 
Чтение. Бгажнокова И.М. Погостина Е.С. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями Просвещение 

Математика 
Математика  Капустина Г.М. Перова М.Н. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

Просвещение 

География 
География Лифанова Т.М. Соломина Е.Н. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

Просвещение 

Природоведение 
Природоведение  Т.М Лифанова, Е.Н Соломина Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями 

Просвещение 

История 
 Мир истории. Бгажнокова И.М.  Смирнова Л.В. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями Просвещение 

Технология 
Сельскохозяйственный труд Ковалева Е.А Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями Просвещение 

7 класс   



Письмо и развитие речи 
Э.В.Якубовская, Н.Г.Галунчикова АО «Издательство « Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 класс Просвещение 

 Чтение и развитие речи А.К.Аксенова Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 класс Просвещение 

Математика 
Алышева Т.В.  Математика. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
7 класс Просвещение 

История 
И.М.Бгажнокова, Л.В.Смирнова  История Отечества. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 класс Просвещение 

Биология 
З.А.Клепинина Биология, Растения. Бактерии. Грибы. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 класс Просвещение 

География 
Т.М.Лифанова. Е.Н.Соломина География (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 7 класс  Просвещение 

Швейное дело 
Г.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая.  Швейное дело (д (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 7 класс Просвещение 

Трудовое обучение 
Ковалева Е.А Технология. Сельскохозяйственный труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 класс  Просвещение 

8 класс 

Письмо и развитие речи Галунчикова Русский язык 8 кл. Учебник (VIII вид) Просвещение 

Чтение и развитие речи Малышева Чтение. Учебник 8 кл. (VIII вид)/ Просвещение 

Математика Алышева 8 кл. Математика.  Учебник (VIII вид) Просвещение 

История Бгажнокова 8 кл. История Отечества.  Учебник (VIII вид) Просвещение 

География Лифанова 8 кл. География.  Учебник с приложением (VIII вид) Просвещение 

Биология Никишов 8 кл. Биология. Животные.  Учебник (VIII вид) (ст.20) Просвещение 

Швейное дело Картушина Швейное дело 8 кл. (VIII вид) Просвещение 

Слесарное дело Патракеев Технология. Слесарное дело 8 кл. (VIII вид)  Просвещение 

Трудовое обучение Ковалева Сельскохозяйственный труд 8 кл. (VIII вид) Просвещение 

9 класс 



Письмо и развитие речи Галунчикова Русский язык 9 кл. Учебник (VIII вид) Просвещение 

 Чтение и развитие речи Аксенова 9 кл. Чтение (VIII вид) Просвещение 

Математика Перова Математика 9 кл. (VIII вид) Просвещение 

Математика Антропов 9 кл. Математика. Учебник (VIII вид) Просвещение 

История Бгажнокова 9 кл. История Отечества.  Учебник (VIII вид)/ Просвещение 

География Лифанова 9 кл. География.  Учебник с приложением (VIII вид)/ Просвещение 

Биология Соломина 9 кл. Биология. Человек.  Учебник (VIII вид)  Просвещение 

Швейное дело Картушина Швейное дело 9 кл. (VIII вид) Просвещение 

Слесарное дело Патракеев Технология. Слесарное дело 9 кл. (VIII вид)  Просвещение 

Трудовое обучение Ковалева Сельскохозяйственный труд 9 кл. (VIII вид) Просвещение 

 

 

 

 

 


	№72-1 от 31.05.2023 г. учебники
	№72-1

